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Pasqyra e pozicionit financiar

AKTIVET

Aktive afatshkurtra

Mjete moneiare

Invest! me

Te drejta te arketueshme
Nga akfivifeti i shfryfezimif
Te fjera

Inventaret

Inventor i konsumueshem per akfivifefin
SItpenzime te shtyra
Te arketueshme ngo te ardhura te konstotuoro
Totali I oktiveve ofotshkuftrg

Aktive afatgjate
Aktive financiare

Aktive materiaie

Mjete Transport!

Mobilje dhe pojisje zyre
Pojisje informotike

Aktive jo materiaie

Koncensione, potento, licenso, mokro tregtore, te drejto dhe
aktive te noioshme

Poropogime per AAJM
Aktivet tatimore te stityra
Totali i aktiveve afatgjata

Totali i Aktiveve

DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrime afatshkurtra

Detyrime ndoj institudoneve te kredise
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
Te pagueshme ndoj punonjesve dhe sigurimeve
Te pagueshme per detyrime tatimore
Te tjera te pagueshme

Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra

Provizione

Totaii i detyrimeve afatshkurta

Detyrime afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime Totale

Fondet te akumuluar - ERE

Rritie/Renie fondesh gjate vitit
Shuma

Totali i Detyrimeve dhe i Fondeve

11

18,160,621

18,160,621

196,267,004

20.958.749

217,225.753

235,386,374

Shenime 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

1 107,265,452 89,624,668

2 4,153,917 7,391,080
4,317,227 1,856,928

3 4,474,070 4,941,492

120,210,666 103,814,168

4 3,802,348 4,752,931
4 5,185,723 6,334,654
4 21,310,530 28,169,335

4 84,877,108 59,980,092

115,175,709 99,237,011

235,386,375 203,051,179

5 585,446 779,084
5 15,229,412 3,018,559
5 2,285,790 2,926,015
5 59,973 60,517

"

6,784,175

6,784,175

180,457,152

15.809.852

196,267.004

203,051,179

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
Afe

i'k
ta Bushi

u

fe -cErjpla SacJushi
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Pasqyra Performances (Burimet dhe Perdorimet)

Te ardhura te shfrytezimit

Te ardhuraf nga Faturimi I Operotoreve
Te ardhuraf nga Licensimi

Te tjera fe ardhura fe shfryfezimif

Te ardhura te tjera te shfrytezimit
Shpenzime te personeiit
Paga dhe shperblime

Shpenzime fe sigurimeve shoqerore/shendetsore
Shpenzimef per pensionef
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiaie
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime te tjera shfrytezimi
Te ardhura te tjera
Zhvleresim i aktiveve financiare dhe investimeve
Shpenzime financiare

Shpenzime inferesi dhe shpenzime fe ngjashme
Shpenzime fe fjera f/nonc/ore
Pjesa e fitimit/(humbjes) financiare nga

Fitimi/(humbia) para tatimit

Tatimi mbi fitimin

Tafimi mbi fifimin e periudhes
Tatim fitimi i shtyre
Rrifiel(Renie) Neto e Fondeve

Viti 2023

6  324,758,949

6  20,040,000

6  1,119,681

7  (225,319,549)
7  (21,756,327)
7  (8,777,300)

8  (24,876,707)
9  (44,058,392)

10 10,618
10 (182,223)

11 20.958.749

20.958.749

Viti 2022

209,781,572

20,330,710

(139,337,160)

(16,520,843)

(23,041,112)

(36,067,601)

(82,668)

746,954

15.809.852

15.809.852

Hartues! 1 Pasqyrave Financiare

Aferc ita Bushi

Kryetar ne detyre

Erjpia Sadushi
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Pasqyra e ndryshimit te Fodeve

Fondet TeAkumuar'

ERE

■Rritje/Renie fondesh
gjate vitit Totali

Pozidoni financiar ne fillim 01,01.2022 166,470,859 13,986,292 180,457,152
Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabile

_

Pozidoni finandar i rideklaruar ne fillim 166,470,859 13,986,292 180,457,152

Rezultati viti paraardhes
Rritje/Renie fondesh gjate vifit

1 3,986,292 (13,986,292)
15,809,852 15,809,852

Pozidoni finandar ne fund 31.12.2022 180,457,152 15,809,852 196,267,004

Rezultati viti paraardhes
Rritje/Renie fondesh gjate vitit

15,809,852 (15,809,852)
20,958,749 20,958,749

Pozidoni finandar ne fund 31.12.2023 196,267,004 20,958,749 217,225,753

Hartuesi i Pasqyrave Finandare
Afprdita Bushi

Kryetar ne detyre
Erjola Sadushi

^ -oi
> J3l



Bnii Rregullator i Energjhe -EKE
Shenime per pasqyral financiare per vilin e mbyllur 31 Dhjelor 2022
(Te gjilha shumal jane ne LEK, nese mik shprehet ndryshe).

Pasqyra e flukseve monetare

Fluksi mjeteve monetare ngo/perdorur ne oktivifetin e
shfrytezimit:

Fitimi/(Humbja) e periudhes
RreguHime per shpenzimet /o-monetore;
Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Renie/(Rritje) ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera
Renie/(Rritje) ne inventar
Rritie/(Renie) ne detvrime te ooaueshme

31 dhjetor2023

20,958,749

24,876,707

776,864

467,422

11,376,446

31 dhjetor2022

15,809,852

23,041,112

2,615,001

1,834,111

578,122
Miete monetare neto naa/ perdorur ne aktivitetin e shfrvtezimit 58,456,187 40,209,977

Fluksi 1 mjeteve monetare nga/ perdorur ne aktivitetin e
investimit

Pageso per blerjen e oktiveve afatgjota materiale
Arketime ngo shitjo e oktiveve ofatgjata materiale

-  40,815,404 6,826,034

Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e investimit -  40,815,404 6,826,034

Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e financimit

Rritje/(renie) neto ne mietet monetare dhe ekuivaiente me to 17,640,783 33,383,943
Mjete monetare dhe ekuivaiente me to ne fillim

Efekti i luhotjeve te kurseve te kembimit te mjeteve monetare
89,624,669 56,240,726

Mjete monetare dhe ekuivaiente me to ne fund 107,265,452 89,624,669

Hartuesi i Pasqyrave Financiare

Aferdita Bushi

1/
A

Kryetar ne detyre

Erjoj.0 Sodushi
^  V. ■ .



Bnti RreguHator i Bnergjise -BUS
Shenime per pasqyrat financiare per vHin e mbyllur 3 J Dhjetor 2023
(Te giifha shumat /one ne LEK, nese nuk shprehef ndryshe).

Shenimef shpjeguese fe pasqyrave financiare

A. Informacion i pergjithshem

ERE eshte person juridik publik, i pavarur nga interesat e industrise se energjise dhe nga organet

shteterore. ERE eshte krijuar ne vitin 1995 dhe aktualisht funksionon ne baze te ligjit nr. 43/2015, date
30.04.2015 "Per sektorin e energjise elektrike" dhe ligjit nr.l 02/2015 "Per sektorin e gozit natyror".

Misioni 1 Entit Rregullator te Sektorit te Energjise eshte:

Gorontimi i furnizimit te qendrueshem dhe te sigurt me energji elektrike te klienteve, nepermjet
krijimit te nje tregu funksionol dhe konkurrues te energjise elektrike, duke marre ne konsiderote
interesat e klienteve, sigurine e cilesine e sherbimit te furnizimit me energji elektrike dhe kerkesat
per mbrojtjen e mjedisit.

Rregullimi i marredhenieve ne veprimtarite e prodhimit, transmetimit, shperndarjes dhe furnizimit
me energji elektrike, I cili vendos rregullat lidhur me:

a) hapjen, organizimin dhe funksionimin e nje tregu konkurrues te energjise elektrike;

b) pjesemarrjen ne tregun e energjise elektrike;

c) dhenien e autorizimeve dhe licencove ne sektorin e energjise elektrike;

5) rregullimin e veprimtarive ne sektorin e energjise elektrike, mbrojtjen e klienteve, sigurine e

furnizimit dhe krijimin e strukturave konkurruese te tregut te energjise elektrike;

d) integrimin e tregut shqiptar ne tregun rajonol dhe ate europian te energjise elektrike..
Kryetar ne detyre 1 Entit Rregullator te Energjise eshte Z. Erjoia Sadushi

Kohezgjatjo e periudhes raportuese eshte 12 muaj: 01.01.2023-31.12.2023.

B. Parimet baze per pergatitjen e pasqyrave financiare

Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare
Pasqyrat financiare individuale jane pergatitur ne perputhje me Standardet Kombetare te
Kontabiiitetit (SKKP) dhe Ligjin Nr. 25/2018 date 10 Maj 2018 "Per kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare".

Bazat e matjes
Keto pasqyra financiare individuale jane pergatitur bazuar ne parimin e kostos historike.
Pasqyrat financiare te dates 31 Dhjetor 2023 jane pergatitur ne nje platforme excel.
Krahasueshmeria

Informacioni krahasues paraqitet ne menyre te vazhdueshme, duke aplikuar politikat kontabel
te dhe duke u bazuar ne modelin e pasqyrave financiare sipas sistemit kontabel Shqiptar.Te
dhenat krahasuese pasqyrojne gjendjen e pozicionit financiar te shoqerise ne 31 Dhjetor
2022.

Qendrueshmeria e Paraqitjes
Nje njesi ekonomike ruan paraqitjen dhe klasifikimin e zerave ne pasqyrat financiare nga
njera periudhe ne tjetren.
Biznesi ne vijimesi
Pasqyrat financiare te pergatiten mbi supozimin e biznesit ne vijimesi, i cili merr parasysh se
Shoqeria do te vazhdoje egzistencen e aktivitetit te saj per nje te ardhme te parashikuar
gjate.

Monedha funksionale dhe raportuese

Keto pasqyra financiare individuale jane paraqitur ne Lek, e cila eshte monedha funksionale e .

Perdorimi i vieresimeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SKKP-t kerkon qe drejtimi te kryeje
gjykime, fmuarje dhe supozime te cilat ndikojne ne zbatimin e politikave dhe shumave te
raportuara te aktiveve dhe detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike
mund te jene te ndryshme nga keto vieresime. ̂ muarjet dhe supozimet rishikohen ne menyre te
vazhdueshme. Rishikimet e jmuarjeve kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vieresimi
rishikohet dhe ne periudhat e ardhshme nese ato ndikohen.



Enti Rregullaior i Energjise -ERE
Shenime per pasqyraf financiare per viiin e mbyllur 3 J Dhjetor 2023
(Te gjitha shumat jane ne LEK, nese nufc shpre/ief ndryshe).

Zhvleresimi i llogarive te arkelueshme
Zhvleresimi i llogarive te orketueshme bczohet ne humbjet e vleresuorc te diet rezultojne ngc
pamundesio e klienteve apo debitoreve per te paguor detyrlmet e tyre. Keto vleresime
bozohen ne vjetersine e llogarive te arketueshme dhe eksperiencen e meparshme ne
jregjistrimin, vieresimin e aftesise paguese te klienteve apo debitoreve, si dhe ndryshimet e
fundit dhe te pritshme te termave te pageses se tyre. Menaxhimi viereson ne fund te fdo
periudhe kontabel nese ka nevoje per zhvleresimin e llogarive te arketueshme.

Provlzionet

Provizionet ne pergjithesi kerkojne nje nivel te larte gjykimi, ve^anerisht ne rastet e konflikteve
gjyqesore. Shoqeria viereson mundesine e krijimit te nje detyrimi aktual si rrjedhoje e nje
ngjorje te shkuor, ne rast se mundesia e ndodhjes vieresohet te jete me shume se 50%, ne te
tilla raste shoqeria provizionon vieren e detyrimit e cila mund te matet me besueshmeri. Per
shkak te nivelit te larte te pasigurise, ne disa raste mund te ndodhe qe vieresimi mund te mos
jete ne te njejten linje me rezultatin e geshtjes. Menaxhimi viereson ne fund te {do periudhe
kontabel ne rast se ka nevoje per krijimin e provizioneve.

C. Politikot kontobile

Shoqeria ka aplikuar politikat e meposhtme kontabel per periudhat e paraqitura ne keto

posqyro financiare individuale.

1. Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e
kembimit te dates ne te cilin eshte kryer transaksioni.Aktivet dhe pasivet monetare ne monedhe
te huaj ne daten e mbylljes se bilancit jane rivleresuar ne monedhen funksionale sipas kursit te
shpallur nga Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se periudhes ushtrimore. Diferencat qe
rrjedhin si rezultat i rikonvertimit njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.
Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e gjendjeve te
bilancit emertuar ne monedhe te huaj ne daten e hartimit te bilancit jane si me poshte (ne LEK):

31.12.2023 31.12.2022

Kurse e kembimit

Euro/Leke 103.88 114.23
USD/ Leke 93.94 107.05

2. Instrumentat financiare

Instrument financiar eshte {do kontrate qe krijon nje aktiv financiar per nje njesi ekonomike, si
dhe nje detyrim financiar ose instrument kapitali per nje njesi ekonomike tjeter.lnstrumentat
financiare te shoqerise perbehen nga:mjetet monetare; depozita pa afat dhe depozita me
afat fiks ku njesia ekonomike eshte depozituesi [psh llogarite bankare]; letra tregtare dhe
kambiale tregtare;llogari, deftesa dhe hua te arketueshme dhe te pagueshme; obligacione
dhe instrumenta te ngjashme borxhi;zotim per te marre nje hua nese zotimi nuk mund te
paguhet ne mjete monetare mjetet monetare.

Aktivet financiare {regjistrohen kur skadojne te drejtat kontraktuale te mbi flukset e parase
se aktivit financier ose kur shoqeria transferon te drejten kontraktuale per te marre flukset e
parase nga aktivi financiar ne nje transaksion ne te cilin te gjitha rreziqet dhe perfitimet nga

pronesia e aktivit financier transferohen. Blerjet dhe shitjet normale te aktiveve financiare
kontabilizohen ne daten e transaksionit, e cila eshte data ne te cilen shoqeria angazhohet te
bleje apo te shese aktivin. Detyrimet financiare {regjistrohen nese detyrimet kontraktuale te
skadojne, shfuqizohen ose anullohen.

Njohja fillestare
Nje instrument financier njihet nese shoqeria behet pale e kushteve kontraktuale te
instruments ne fjale. Blerjet dhe shitjet normale te Instrumentave financier kontabilizohen ne
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daten e transaksionit, qe eshte data ne te cilen shoqeria angazhohet te bleje apo te shese
Instrumentin financiar. Instrumentat financiare njihen fillimisht me vieren e drejte plus fdo kosto
transaksioni qe lidhet me to, pervej rasteve nese percaktohet ndryshe, per instrumentat e
mbajtur me viere te drejte nepermjet fitim/humb|e,kostot e transaksionit kaiojne ne
shpenzime dhe te ardhura.

VIeresimi i mepasshem

Ne vijim te njohjes fiilestare instrumentat financiare maten si? pershkruhet me poshte.

Mjefet monetare dhe ekuivalenief me to
Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to perfshijne arken, llogarite rrjedhese ne monedhe
vendase dhe te huaj dhe paraqiten me kosto.

Llogarite e arketueshme, tregtare dhe te tjera
Llogarite e arketueshme financiare, tregtare dhe te tjera njihen fillimisht me vieren e drejte
plus kostot te lidhura direkt me transaksionin. Pas njohjes fiilestare llogarite e arketueshme
tregtare dhe te tjera maten me koston e amortizuar pakesuar me humbjet nga
zhvleresimi.Provizionet per zhvleresimin e llogarive te arketueshme njihen kur shumat
konsiderohen te pambledhshme. Shuma e provizionit llogaritet si diference midis vleres se
mbetur dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te skontuar me
normen efektive te interesit.

Llogarite e pagueshme
Llogarite e pagueshme njihen fillimisht me vieren e drejte dhe me pas me kosto te amortizuar,
duke perdorur metoden e interesit efektiv. Shoqeria e gregjistron nje detyrim financiar kur
detyrimet e saj kontraktuale shiyhen, anulohen apo perfundojne.

Hua te marra dhe te dhena

Huate e marra dhe te dhena njihen fillimisht dhe mbahen ne vazhdim me vieren e tregut, pa
perfshire koston e transaksioneve. Pas njohjes fiilestare, huate e marra dhe te dhena
paraqiten me kosto te amortizuar duke njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
fdo diference midis kostos dhe vleres se pagueshme nominale pergjate periudhes se
huamarrjes duke u bazuar (si rregull) ne interesin efektiv. Shoqeria pergjithesisht huate e
marra dhe te dhena i ka me palet e lidhura per te financuar fazen paraprake te zhvillimit te
projekteve energjetike. Per keto aktive apo detyrime nuk eshte aplikuar interes.

VIera e drejte
VIerat e drejta te perllogaritura te mjeteve monetare dhe ekuivalenteve te tyre, te kerkesave
per t'u arketuar, detyrimeve per t'u paguar dhe huave, perafrohen me vIerat e tyre kontabel,
Shoqeria nuk ka aplikuar vIere te drejte.

Netimi i instrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma neto e tyre raportohet ne bilanc nese, dhe
vetem nese ka nje te drejte te detyrueshme ligjore per te netuar shumen e njohur dhe ekziston
mundesia per te shiyer ne shumen neto, apo per te realizuar aktivin dhe shiyer pasivet
njekohesisht.

Zhvleresime te aktiveve financiare

Nje aktiv financiar konsiderohet i zhvleresuar nese ka te dhena objektive qe tregojne se nje
apo disa ngjarje kane efekte negative ne flukset e ardhshme qe parashikohet te burojne nga
aktivi.Nje zhvleresim ne lidhje me aktivin financiar, te matur me kosto te amortizuar, llogaritet
si diference midis vleres se mbetur dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara
te parase te skontuara me normen efektive te interesit.Aktivet financiare te rendesishme
testohen per zhvleresim ne menyre individuale.Aktivet e tjera financiare vieresohen ne menyre
te grupuar, ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskut kreditor.



Enfi RreguHator i Energjise -ERE
Shenime per pasqyraf finandare per vitin e mbyllur 31 Dhjeior 2023
(Te gjitha shumat jane ne LEK, nese nuk shprehet ndryshe).

Te gjitha humbjet ngo zhvleresimi njihen ne posqyren e te crdhurave dhe shpenzimeve.

Nje humbje ngo zhvleresimi rimerret nese rimorrjo mund te lidhet objektivisht me nje ngjorje te
ndodhur pas njohjes se humbjes nga zhvleresimi. Per aktivet financiare te matura me kosto te
amortizuar, rimarrja njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Zhvleresime te akfiveve jo - financiare
VIera e mbetur e aktiveve jo- financiare te , rishikohet ne fdo date raportimi per te
percaktuar nese ka ndonje tregues per zhvleresim. Nese ekziston ndonje tregues i tille atehere
vieresohet vIera e rikuperueshme e aktivit.Nje humbje nga zhvleresimi njihet nese vIera e
mbetur e nje aktivi tejkalon vieren e rikuperueshme te tij. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

^'regjisfrimi instrumentave financiare
Aktivet financiare se bashku me fondin rezerve te zhvleresimit 5'regjistrohen kur skadojne te
drejtat kontraktuale te mbi flukset e parase se aktivit financier ose kur shoqeria transferon
aktivin financier tek nje pale e trete pa mbejtur kontrollin ose gjithe risqet dhe perfitimet
thelbesore te ektivit.Detyrimet financiare gregjistrohen nese detyrimet kontraktuale te
shoqerise perfundojne, skadojne, shfuqizohen ose anullohen.

3. Inventoret

Inventaret regjistrohen ne konatbilitet me kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e
kryera per sjelljen e inventarit ne vendin e percaktuar. Per percaktimin e kostos se inventareve
eshte zgjedhur metoda e kostos mesatare.

4. Aktivet Afogjote Materlole (AAM-t)

Njohja dhe A4at;a;Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM-ve qe ploteson kriteret per njohje si
aktiv ne pasqyrat financiare eshte vieresuar me koston e marrjes ose te prodhimit te
tyre.Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per sjelljen e aktiveve ne vendin
dhe kushtet ekzistuese (SKK 5).
Njohja Mepashsme:AAM-fe paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje
humbje te akumuluar nga zhvleresimi (SKK 5).
Nese nje pjese e nje elementi te AAM-se zevendesohet, kostoja e pjeses se re i shtohet kostos
se elementit, nese ajo permbush kriteret e perkufizimit te AAM-se dhe kriteret e njohjes se
aktiveve ne bilanc. Pjesa e zevendesuar do te hiqet nga bilanci edhe ne se ajo nuk eshte
kontabilizuar si pjese me vete.Nese kostoja fillestare (rrjedhimisht, edhe vIera kontabel
aktuale) e pjeses se zevendesuar nuk dihet ajo mund te vieresohet ne baze te kostos aktuale
te kesaj pjese minus amortizimin e vieresuar.
Amorfizimi:Per llogaritjen e amortizimit te AAM-ve njesia jone ekonomike ka percaktuar si
metode te amortizimit te AAM-ve metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndesa

normat e amortizimit jane perdorur normat menaxherial si me poshte:

Materiale

Makineri dhe pojlsje 20% Me viere te mbetur

Mjete transport! 20% Me vIere te mbetur

Mobilje dhe Orendl 20% Me vIere te mbetur

Te tjero 20% Me vIere te mbetur

Pajisje Informotike 25% Me vIere te mbetur

Ndertesa 5% Me vIere te mbetur

Jo materiale

Kon9ensione, patenta, lifenca 15% Lineare

Tokat dhe Investimet ne projes nuk amortizohen.
^'regjistrimi; Nje ze i aktiveve afatgjata materiale fVegjistrohet kur ai nxirret jasht'
perdorimit apo atehere kur nuk priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi
apo nxjerrja e tij jashte perdorimit. Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit
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te aktiveve afatgjata materiale percaktohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren
parasysh ne nxjerrjen e rezultatit operativ te ushtrimit.
Zhvleresimi (Renia ne viere): Shoqeria viereson ne daten raportimi nese ka premisa qe nje aktiv
te zhvleresohet.

Aktivet Afatgjata Jo-materiale (AAJM-t)
Aktivet afatgjata jomateriale perfshijne lifensat, te drejtat per perdorim dhe emri i mire.
Njohja dhe Matja: Lijensat, te drejtat e perdorimit te cilat perftohen nga shoqeria paraqiten
me kosto minus amotizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvleresimi, nese ka.
Shpenzimet Mepasshme; Shpenzimet pasuese kapitalizohen vetem ne rastin kur shtojne
perfitimet e ardhshme ekonomike te trupezuara ne aktivin specifik me te cilat ato iidhen. Te
gjitha shpenzimet njihen si fitim apo humbje ne momentin kur kryhen.
Amortizimi; Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke perdorur
metoden lineare mbi jetegjatesine e parashikuar (SKK 5) te aktiveve te patrupezuara qe nga
data qe jane te disponueshme per perdorim.
Zhvleresimi (Renia ne v/ere).-Shoqeria e viereson ne daten e raportimit nese ka premisa qe nje
aktiv te zhvleresohet.

5. Qirate

Qirate kiosifikohen si qira financiare ose qira operative qe ne fillimin e qirase.Qirate
financiare njihen si aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me me te voglen midis vieres se
drejte te aktivit dhe vieres aktuale te pagesave minimale te qirase ne daten e marrjes. Kosto
financiare paraqet diferencen midis detyrimit total te qirase dhe vieres se drejte te aktivit.
Kostot financiare regjistrohen ne pasqyren permbledhese te te ardhurave dhe shpenzimeve
gjate kohezgjatjes se qirase me norma interesi te aplikueshme mbi balancen e mbetur te
detyrimeve. Shoqeria nuk ka qira financiare.

6. Transoksionet me palet e iidhuro

Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka influence te
rendesishme ne vendimarrjen financiare ose te biznesit te pales tjeter.

7. Grantet qeveritare

Grantet qeveritare njihen fillimisht si te ardhura te shtyra kur ka nje siguri te arsyeshme se
grantet qeveritare do te merren dhe shoqeria do te jete ne perputhje me konditat qe i jane
bashkengjitur grantit. Grantet qe kompensojne shpenzimet e ndodhura te , njihen ne menyre
sistematike ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne te njejten periudhe ne te cilen
kane ndodhur shpenzimet. Grantet qe kompensojne koston e aktiveve te , njihen ne menyre
sistematike ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pergjate jetes se dobishme te
aktivit.

8. Te Ardhurat dhe shpenzimet

Te Ardhurat

Te ardhurat njihen ne masen qe eshte e mundur qe perfitime ekonomike do te hyjne ne shoqeri
dhe qe te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet pagesa.
Te ardhurat maten me vIere te drejte te sherbimit te shitur pa TVSH. Dy burimet e te
ardhurave jane pagesat e te Ii9ensuarve per tarifen e licenses per ushtrimin e aktivitetit ne
tregun e energjise dhe Tarifen vjetore per rregullatorin bazuar ne vendimet e bordit te ERE-s.
Shpenzimet
Shoqeria njeh shpenzimet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne proporcion me
kryerjen e tyre ne daten e raportimit. Shpenzimet paraqiten ne pasqyren e te ardhurave dhe

shpenzimeve sipas natyres se tyre, fka kerkon gjykim te konsiderueshem nga drejtimi i.
Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhura interesi nga llogarite me banka dhe fitime nga
kursi i kembimit qe njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Te ardhurat nga
interesi njihen kur maturohen duke perdorur metoden e interesit efektiv.
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Shpenzimet financiare perfshijne shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kembimit. Kostot e huamarrjes njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me
metoden e interesit efektiv.

9. Perfitimet e punonjesve

Konfribufet e detyrueshme per sigurimet shoqerore
Shoqeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shoqerore qe sigurojne
pension per punonjesit.Qeveria shqiptore eshte pergjegjese per caktimin e minimumit te
kontributit per sigurimet shoqerore ne Shqiperi sipas nje plani pensioni bozuar ne kontribute.
Kontributet e ne planin e pensionit jane pasqyruar ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve kur ndodhin.
te/e vjetore e paguar
Shoqeria njeh si detyrim vieren e paskontuar te kostove te fmuara lidhur me lejen vjetore per
tu paguar ne kembim te sherbimit te punonjesit per periudhen e perfunduar.

10. Angazhimet dhe detyrlme te kushtezuara

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare.Ato paraqiten vetem ne shenimet
shpjeguese, per sa kohe qe mundesia e nje daljeje te burimeve qe perfshijne perfitime
ekonomike eshte e larget. Aktivet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare por
paraqiten ne shenime kur nje hyrje e perfitimeve ekonomike eshte e mundur. VIera e nje
humbje te kushtezuar njihet si provizion nese eshte e mundshme qe ngjorjet e ardhshme te
konfirmojne qe, nje detyrim ka lindur ne daten e raportimit finonciar, dhe mund te behet nje
vieresim i orsyeshem i shumes se humbjes.

11. Korrigjimi 1 gabimeve

Gobimet mund te shfaqen ne njohjen, motjen, prezontimin ose paraqitjen e zerave te

pasqyrove financiare. Paraqitjet e gabuara materiaie ne pasqyren e pozicionit financier jane
materiale nese ato, individualisht ose te grupuaro, mund te ndikojne ne vendimet ekonomike
qe perdoruesit marrin bozuar ne pasqyrat financiare. Materialiteti varet nga madhesia dhe
natyra e konstatimit te gabuar ose te gjykimit te gabuar per shkak te rrethonove. Madhesia
ose natyra e zerit financier, ose nje kombinim i te dyjave, mund te jete foktor percaktues.

12. Ngjarje pas mbylljes se pasqyrove financiare

Ngjorjet pas dates se bilancit qe permbajne informacion shtese te , ne daten e bilancit
kontabel (ngjorjet rregulluese) jane reflektuar ne pasqyrat financiare. Ngjorjet pas bilancit qe
nuk jane ngjarje rregulluese paraqiten te shpalosura ne shenimet shpjeguese te pasqyrove
financiare kur jane materiale.
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D. Shenimet per Pozicionet Financiare

1. Mjetet monetare

Llogarit* Bankare Sipas bankave Monedho Ekulvolenco ne lek
Vlefto ne

Monedhe
Ekuivalonca ne lek

VIefta ne

Monedhe

Banka Kombetare Tregtare lek 102,38M88 84,980,031

Ralffaisen Bank Lek lek 507,255 798,855

Union Bank lek 534,957 2,284,106

Banko Kombetare Tregtare euro 2,265,165 21,806 1,324,677 11,262

Union Bank Euro euro (29,848) (287) 162,661 1,351

Union Bank Cards euro 1,606,436 15,464 74,339 ' 464

Banka Kombetare Tregtare usd

Totoli 107,265,452 89,624,668

r

31 Dhjetor 2022 31 Dhietor 2021

Mjete monetare bonke Monedha Gkuivolenco ne lek
Vlefto ne

Monedhe
Ekuivalenca ne lek

VIefta ne

Monedhe

Llogari Rrjedhese

Llogari Rrjedhese

lek

euro

103,423,700

3,841,752 36,983

88,062,992

1,561,676 13,077

Llogari Rrjedhese usd ■ "

■

Totoli 107,265,452 89,624,668

Veprimet e levizjeve monetare ne librat e orkes dhe bonkes, jane veprime te cutorizuaro,
mbeshteten ne dokumenta qe justifikoine pagesat dhe arketimet, regjistrimet jane kronologjike.
Per gjendjen ne valute eshte bere rivleresimi me kursin fiks te bankes Shqiperise ne daten
31.12.2023 dhe diferencat jane pasqyruar ne rezultatin e shoqerise.

2. Te arketueshme

Kliente pa arketuar viti ushtrimor

Kreditor nder vite me shume se 360 dite

Shuma

Te tjera te arketueshme

Te tjero te arketueshme ngg punonjesit

Shuma

3. Inventaret

Inventor i konsumueshem per oktivitetin

Shuma

Dt.31.12.2023 Dt. 31.12.2022

4.504.153 7.941.316

350.236 550.236

4.153.917 7.391.080

Dt.31.12.2023 Dt. 31.12.2022

4,317.227 1,856,928

4,317,227 1.856,928

Dt.31.12.2023 Dt. 31.12.2022

4,474,070 4,941,492

4,474,070 4,941,492
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4. Aktivet Afagjate Materiale (AAM ) dhe Jo Materiale (AAJM)
Te tiera poisje

S Pfudime zhvilMmi Mjete Transporti aUie Zyrash Total

Vltra bruto t AAM nw 31.12.2021 70,101,610 27,592,000 17,403,557 61,210,019 176,307,186

Riklasifikime celjo

Shtesa g]ate 2022

Pakesime

11,833,284

841,200

(918,498)

(11,833,284)

6,399,360

(5,333,547)

7,240,560

(6,252,045)

81.934,894 27,592,000 17.326,259 50.442.548 177.295.701

^tesa oiote 2023 40,500,000 120,000 195.400 40,815,400

Pokeslme

122.434,894 27.592.000 17.446,259 50.637.948 218.111.101

Amorlizimi i okumuluor 31.12.2021 6,691.505 21.650,832 10,372.384 22,140,395 60,855,116

Riklasifikime celio

AmortizimI i vitit 2022

Pokesime

4.748,057

10,515,242 1,188.233 1.442,068

(822,847)

(4,748,057)

9,895,569

(5,014,695)

23,041,112

(5,837,542)

21,954,803 22,839.065 10,991,606 22.273.213 78,058,686

^teso giote 2023 15,602,984 950,587 1,268,931 7,054,205 24,876,707

Pokesime

Amortlzimi 1 okumuluor, 31 dhielor 2023 37.557.787 23,789.652 12.260,537 29.327.417 102.935,392

59.980.092 4.752,935 6.334.653 28,169.335 99.237,015

Vlero neto e AAM 2023 84,877.108 3,802,348 5.185.722 21.310,531 115,175,709

5. Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
Paga e shperblime

Sigurime shoqerore dhe shendetsore

Tatim mbi te ardhurat e personale

Pensione private

Te tjera te pagueshme

Shumo

Dt.31.12.2023

585,446

11,772,385

2,819,027

2,285,790

638,000

59,973

18,160,621

Dt. 31.12.2022

779,084

691

3,017,868

2,926,015

60,517

6,784,175

6. Te ardhurat nga aktiviteti

Viti 2023 Viti 2022

Te ardhurat nga Faturimi I Operatoreve

Te ardhurat nga Licensimi

Te tjera te ardhura te shfrytezimit

Shumo

7. Shpenzimet per personelin

324,758,949

20,040,000

1.119,681

345,918,630

209,781,572

20,330,710

230,112,282

Paga dhe shperblime

Shpenzime te sigurimeve shoqerore/shendetsore
Shpenzime per pensionet private

Shumo

Viti 2023

- 225,319,549

-  21,756,327

-  8,777,300

-255,853,176

Viti 2022

139,337,160

16,520,843

-155,858,002

Shpenzimet e personelit jane perllogaritur konform nenit 11 te iigjit 43/2015.
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8. Shpenzimet per amortizimin dhe zhvleresimi

Viti 2023 Viti 2022

Shpenzime konsutni dhe amortizimi -  24,876,707 -  23,041,112

Shuma - 24,876.707 - 23,041,112

9. Shpenzime te tjera shfrytezlmi

Viti 2023 Viti 2022

Kosto e inventorit te shpenzuor -  3,425,142 -  3,256,248

Sherbime te ndryshme nga te trete -  3,651,566 -  3,037,571

Qero -  1,785,600 -  1,785,600

Sherbim roje godine -  10,062,921 -  10,062,921

Shpenzime uje energji 728,960 767,976

Mirmbajtje, automjete e takso te lidhura me to 838,640 685,120

Publikime ne media -  1,060,600 800,754

Udhetime dieta J.vendit; kuotizacion -  17,345,012 -  10,205,038

Poste teiefon etj -  1,354,548 778,647

Anetaresime -  1,589,504

Taksa dhe tarifa vendore 98,018 99,775

VIera e mbetur e AAM te nxjerra j/perdorimit -
369,790

Te tjera .  2,117,882 -  4,218,162

Shuma - 44,058,392 - 36,067,601

10. Shpenzime financiare

Viti 2023 Viti 2022

Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme 10,618 (82,668)

Shpenzime te tjera financiare (182,223) 746,954

Shuma 171,606 664,285

11. Rritje/CRenie) Neto e Fondeve

Viti 2023 Viti 2022

Rritje/Renie fondesh gjate vitit 20,958,749 15,809,852

Shuma 20,958,749 15,809,852

12. Teprica e Fondeve me

Viti 2023 Viti 2022

Rrltje/jRenle) Neto e Fondeve 20,958,749 15,809,852

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 24,876,707 23,041,112

Rritie/(Renie) Neto e Fondeve - e korrigjuor (pa amortizimin) 45,835,456 38,850,964

Giendie Miete Monetare ne fund 107,265,452 89,624,668

Kiiente te paorketuar 4,153,917 7,391,079

Teprice e fondeve transferuar ne vitin pasaardhes 111,419,369 97,015,747

13. Palet e lidhura

Palet quhen te lidhura kur njera pre} tyre ko mundesine te kontrolloje poiet e tjerc ose te
ushtroie ndikim domethenes ne vendim-marrjen financicre dhe operocionaie te tyre.
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14. Angazhime dhe detyrime te kushtezuara

^eshtje gjyqesore
Me 31 Dhjetor 2023 Shoqeria nuk ka asnje feshtje gjyqesore te hapur kundrejt saj apo nga
ajo, qe mund te kerkoje rregullime te ketyre pasqyrove financiare.

15. Kontrolle tatimore

Librat e Shoqerise nuk jane audituar nga organet tatimore per periudhen 31.12.2023. Si
rrjedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderohen perfundimtare. Detyrime te mundshme
qe mund te rezultojne nga nje auditim i organeve tatimore nuk mund te maten ne menyre te
besueshme.

16. Ngjarje pas dates se bilancit

Me 31 Dhjetor 2023 ne daten e pasqyrave financiare dhe deri ne daten e aprovimit te tyre
nuk ka ngjarje rregulluese te reflektuara ne pasqyrat financiare ose ngjarje qe jane

materialisht te rendesishme per te paraqitur ne keto pasqyra. -

.r- . " 1

&.ar

Hartuesi i Pasqyrave Financiare Kryetdf pe detyre
Aferdita Bushi Erjola Sadushi

-

1  ̂ ^

0 n/iLty

Tirane, me 28/03/2024
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RAPORT I SIGURISE SE PROFESIONISTIT TE PAVARUR 

Drejtuar: Kryetarit dhe Bordit te Entit Rregullator te Energjise (ERE) 

Enti Rregullator i Energjise ("ERE" ose "Enti") angazhoi audituesit e pavarur Shoqerine VIAR­

Consulting shpk me Audituese Ligjore Znj. Fatime Alliu me License Nr.166 dhe Shoqerine Nexia 

AL shpk, me Audituese Ligjore Znj. Orjana Kalaja me License Nr.284 (referuar me tej si 

"Audituesit"), per te shqyrtuar informacionin jo-financiar te paraqitur ne Raportin Vjetor per 

vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2023 ("te dhena te zgjedhura"), me qellim dhenien e sigurise se 

kufizuar sipas kritereve te pershkruara me poshte (Qellimi i punes) . Per qellimet e ketij raporti, 

te dhenat e zgjedhura kane te bejne me veprimtarine e Entit ne Shqiperi dhe nuk perfshijne 

informacione qe kane te bejne me pale te tjera bashkepunuese ose aktivitete I performanca te 

pal eve te treta. 

Qellimi i punes 

Angazhimi i dhenies se sigurise eshte planifikuar dhe kryer ne perputhje me Standardin 

Nderkombetar SNAS 3000, "Angazhimet e Dhenies se Sigurise ("SNAS 3000") qe ndryshojne nga 

Auditimet ose Rishikimet e Informacioneve Financiare Historike", me qellim qe te japim nje 

opinion per dhenie sigurie te nivelit te kufizuar per: 

• Verifikimin e informacioneve shpjeguese cilesore dhe sasiore te paraqitura ne Raportin 

Vjetor 2023 ne menyre specifike per gjendjen ne sektorin e energjise elektrike dhe te gazit 

natyror, ne krahasim me kriteret e zbatueshme ("Kriteret e Performances", te ilustruara ne 

Raportin Vjetor), mbeshtetur ne Ligjin nr. 43/2015, "Per Sektorin e Energjise Elektrike", i 

ndryshuar dhe Ligjin Nr. 102/2015 "Per Sektorin e Gazit Natyror", i ndryshuar. 
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Drejtimi i te Entit Rregullator te Energjise eshte pergjegjes per pergatitjen, prezantimin, teresine 

dhe saktesine e te dhenave jofinanciare te dhena per ne, sis; paraqiten ne Raportin Vjetor 2023. 

Per me teper, drejtimi i ERE eshte pergjegjes per regjistrimet e mbajtura dhe kontrollet e 

brendshme te pershtatshme qe jane krijuar per te mbeshtetur procesin e raportimit dhe te 

perputhshmerise ligjore. Ne menyre te ves;ante, drejtimi eshte pergjegjes per hartimin e 

kontrolleve te brendshme dhe zbatimin e tyre per te parandaluar qe Raporti te kete anomali 

material e. 

Pergjegjesite e Audituesve 

Ne kemi kryer nje sherbim dhenie sigurie te kufizuar. Pergjegjesia jone eshte te shprehim 

konkluzionin tone bazuar ne procedurat e kryera, per te dhenat e zgjedhura, sis; pershkruhet me 

siper ne seksionin "Qellimi i punes". 

Pergjegjesia jone eshte e kufizuar ne informacionin shpjegues per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 

2023, te prezantuara ne Raportin Vjetor per vitin 2023. 

Ne masen qe lejohet nga legjislacioni ne fuqi, ne nuk pranojme dhe nuk marrim asnje pergjegjesi 

per angazhimin tone, ndaj kujtdo tjeter perves; ERE, perves; rasteve kur eshte rene dakord ne 

menyre te shkruar, me pelqimin tone paraprak 

Ne kemi kryer punen tone duke mbledhur gjithe te dhenat, dokumentacionin perkates, 

informacionin dhe shpjegimet qe ne i konsideruam te nevojshme per te dhenat e zgjedhura te 

pershkruara, ne seksionin "Qellimi i punes". Procedurat e ndjekura ne lidhje me te dhenat e 

zgjedhura perfshijne: 

• 

• 

Intervistat me drejtimin dhe personelin pergjegjes per informacionin dhe supozimet 

perkatese. 

Vizita ne ambientet e Entit Rregullator te Energjise . 
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• Rishikimit dhe vleresimit te proceseve dhe kontrolleve te perdorura per mbledhjen, 

grumbullimin, vleresimin dhe raportimin e te dhenave; 

• Teste me zgjedhje mbi te dhenat e mbledhura dhe formulat, kur kerkohen . 

Niveli i Dhenies se Sigurise 

Procedurat qe kemi kryer jane hartuar per te ofruar siguri te kufizuar, sic specifikohet ne SNAS 

3000, mbi te cilat ne u bazuam per te arritur ne konkluzione per angazhimin tone. Keto 

procedura nuk jane aq te zgjeruara sa ato qe kerkohen per dhenien e sigurise se arsyeshme, per 

pasoje, merret nje nivel me i ulet i sigurise. 

Kufizimet 

Per te kryer pun en tone, ne u mbeshtetem ekskluzivisht ne informacionin e dhene nga drejtuesit 

e Drejtorive te En tit Rregullator te Energjise, te cilin nee pranuam me mirebesim si informacion 

te plote, te sakte, te vertete dhe jo mash trues. 

• Si rrjedhim, ne nuk kemi kryer procedura verifikimi shtese, perve~ procedurave te 

percaktuara ne menyre te qarte ne Raportin tone ne seksionin, Pergjegjesite e Audituesve, te 

cilat rrjedhin nga metodologjia e rene dakort reciprokisht 

• Asnje pune nuk eshte kryer per te dhenat te periudhave te raportimeve te meparshme, si dhe 

mbi te dhenat ne lidhje me objektivat dhe parashikimet. 

• Asnje pune nuk eshte kryer per asgje tjeter perve~ qellimit te rene dakord dhe per rrjedhoje, 

konkluzioni yne eshte i kufizuar per kete qellim. 

Pavaresia 

Audituesit zbatojne kerkesat e Standardit Nderkombetar per Menaxhimin e Cilesise nr.l (SNMC 

nr. 1). Bazuar ne kete, mbajme nje sistem te menaxhimit te integruar te cilesise qe perfshin 

politikat dhe procedurat per respektimin e parimeve morale, standardeve profesionale dhe 

kerkesave perkatese ligjore dhe rregullatore. Ne jemi ne perputhje me kerkesat e pavaresise dhe 
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standardet e tjera etike te Kodit Etikes se IFAC per profesionistet te Bordit te Standardeve 

Nderkombetare te Etikes per Audituesit (IESBA), i cili bazohet ne parimet themelore te 

integritetit, paanshmerise, pershtatshmerise profesionale, konfidencialitetit dhe sjelljes 

profesionale. Ne kete kontekst, ekipi Audituesve per dhenien e sigurise eshte i pavarur nga Enti 

Rregullator te Energjise dhe nuk ka marre pjese ne pergatitjen e Raportit Vjetor per vitin 2023. 

Konkluzione 

Bazuar ne procedurat e kryera dhe evidencen e marre, asgje nuk na ka terhequr vemendjen tone 

qe te na beje te besojme se ka ndonje gabim ose anomali qe do te ndikonte materialisht ne 

dhenien e informacioneve rreth perputhsherise ligjore te aktivitetit (perfshire shenimet 

shpjeguese dhe referencat perkatese) sic paraqiten ne Raportin Vjetor te Entit Rregullator te 

Energjise per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2023. Per me teper, asgje nuk ka terhequr 

vemendjen tone qe te beje te besojme se te dhenat e paraqitura, nuk jane pergatitur, ne te gjitha 

aspektet materiale, ne perputhje me kriteret e permendura me lart, ne seksionin "Qellimi i 

punes". 

Auditues Ligjor 

License Nr.284 

Tirane, 29 mars 2024 
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